
diário oficial Nº 35.568  71Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.073/2023-GAB/SIND. 
Belém, 04 de outubro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/1064707 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLÁUDIA SEA-
BRA OLIVEIRA, matrícula nº 57224244-1 e NILMA DE SOUZA MEIRELLES, 
matrícula nº 5901059-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 994699
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 4888/2023-BELEM
Nome: FERNANDO AIRES PANTOJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4889/2023-BELEM
Nome: JEFFERSON DE SOUSA MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4932/2023-XINGUARA
Nome: VALMI PEREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4940/2023-CURUCA
Nome: DEIZILENE DE SOUZA BARATA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4941/2023-SANTA MARIA DO PARA
Nome: RAIMUNDA DE NAZARE ALMEIDA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4946/2023-SANTA MARIA DO PARA
Nome: NAYARA MIRANDA SANTOS SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4947/2023-CASTANHAL
Nome: JOICE CASTRO BRITO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4948/2023-MARAPANIM
Nome: VIRGILINA SOUSA CHAVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/10/2023 a 30/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4957/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: LEIDIMILZA DOS SANTOS VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 4971/2023-MARITUBA
Nome: MARIA HELEONILDES ALVES DIAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 03/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4982/2023-TUCUMA
Nome: LINDALVA DA SILVA BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4983/2023-CASTANHAL
Nome: JOSE SOUSA LIMA NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 4985/2023-XINGUARA
Nome: HELENA CRISTINA LOURENCO DE MOURA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5001/2023-SANTA BARBARA DO PARA
Nome: SUELEN PEREIRA BARRETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5002/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: NADIA SILVA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5003/2023-BELEM
Nome: CINTIA DARLEN ARAUJO ARRUDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5004/2023-BELEM
Nome: ADELIA BRAGA PAIXAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5007/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: MARCIO FERREIRA GEMAQUE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/10/2023 a 31/03/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5008/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: EDNA LUCIA BARBOSA PANTOJA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5011/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: ANA CLAUDIA BIBIANO DUARTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5015/2023-MARITUBA
Nome: MARIA ELIZABETE ALMEIDA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5016/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: JAQUELINE DO SOCORRO SERRAO VIANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5024/2023-BELEM
Nome: ANNA FLAVIA DE SOUZA PENHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5025/2023-MARITUBA
Nome: ERICKSON ADEMIR LIMA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/10/2023 a 01/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


